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Резюме:
Bugungi kunda ta'lim sohasi katta o‘zgarishlarga duch kelmoqda. Axborot texnologiyalarining 
jadal rivojlanishi, jamiyat talablarining o‘zgarishi va o‘quvchilarning ehtiyojlari ta'lim tizimida 
noan’anaviy yondashuvlarni joriy qilish zaruratini tug‘dirфdi. An’anaviy ta'lim tizimidan farqli 
o‘laroq, noan’anaviy yondashuvlar o‘quvchilarni mustaqil fikrlashga, innovatsion yondashuvlarga 
va hayotiy ko‘nikmalarni rivojlantirishga yo‘naltiradi. Ushbu maqolada zamonaviy ta'lim 
jarayonida noan’anaviy yondashuvlarning ahamiyati va ularning o‘rni haqida fikr yuritiladi.
Резюме:
Сегодня сферу образования ждут большие перемены. Стремительное развитие информа-
ционных технологий, изменение запросов общества и потребностей студентов создали не-
обходимость внедрения нетрадиционных подходов в систему образования. В отличие от 
традиционной системы образования, нетрадиционные подходы направляют учащихся к са-
мостоятельному мышлению, инновационным подходам и развитию жизненных навыков. В 
данной статье рассматривается важность нетрадиционных подходов и их место в современ-
ном образовательном процессе.
Summary:
Today, the education sector is expecting great changes. The rapid development of information 
technology, changing demands of society and needs of students have created the need to introduce 
non-traditional approaches into the education system. Unlike the traditional education system, 
non-traditional approaches direct students to independent thinking, innovative approaches and 
development of life skills. This article discusses the importance of non-traditional approaches and 
their place in the modern educational process.
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Kirish. Noan’anaviy yondashuvlar o‘quv jarayonida odatdagi sinfxonada 
o‘qitish usullaridan farqli, innovatsion va kreativ metodlarni qo‘llashni anglatadi. 
Bu yondashuvlar o‘quvchilarni faollashtirish, ularning qiziqishini oshirish va bilim 
olish jarayonini o‘zlashtirishni osonlashtirishga qaratilgan. Bunga masofaviy 
ta’lim, onlayn kurslar, aralash ta’lim (blended learning), loyiha asosida o‘qitish 
va boshqa interaktiv usullar kiradi.

Noan’anaviy yondashuvlar o‘quvchini ta’lim jarayonining asosiy 
ishtirokchisiga aylantiradi. O‘quvchilar bilimni o‘zlarining qiziqishlariga ko‘ra 
egallashadi va o‘qituvchi faqat yo‘lboshchi vazifasini bajaradi. Bu ularning 
mustaqil fikrlash va muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Texnologiyalar bilan integratsiya: Zamonaviy ta’limda texnologiyalar o‘z 
o‘rnini mustahkamlab bormoqda. Onlayn kurslar, mobil ilovalar va virtual 
laboratoriyalar yordamida ta'lim olish jarayoni interaktiv va samarali bo‘ladi. Bu 
o‘quvchilarning faolligini oshirishga, turli xil resurslarga kirish imkoniyatlarini 
yaratishga xizmat qiladi.

Noan’anaviy ta’lim metodlari har bir talabaning individual ehtiyojlarini 
hisobga olish imkonini beradi. Masalan, onlayn platformalarda o‘quvchilar o‘z 
tezligida bilim olishlari, murakkab mavzularni qayta ko‘rib chiqishlari yoki 
tezroq o‘zlashtirishlari mumkin.

Adabiyotlar tahlili. Hozirgi vaqtda kompyuter texnikasi va dasturiy ta'minoti 
orqali amalga oshirilayotgan axborot texnologiyalari alohida ahamiyat kasb 
etmoqda. Ushbu texnologiyalarning doimiy ravishda kengayishi pedagogikada 
qo‘llaniladigan modellashtirish vositalari to‘plamiga tuzatishlar kiritadi, bu ularni 
tahlil qilishni talab qiladi. 

Ko‘pgina mualliflar kompyuterli imitatsion modellashtirish metodologiyasini 
ta'lim tizimini modellashtirish uchun eng munosib vosita deb hisoblashadi. Lekin 
ular ta'kidlashlaricha, bu "yetarlicha qo‘llanilmaydi, chunki modellashtirish 
uchun yangi axborot texnologiyalari va kompyuter modellashtirish asoslari kabi 
bilimlarni egallashni talab qiladi”. E. I. Travkin pedagogik tadqiqotlar uchun 
kompyuter imitatsion modellashtirish qo‘llashning asosiy yo‘nalishlarini belgilab 
berdi: "ta'lim tizimini modellashtirish, uning elementlari va uni murakkab tizim 
sifatida boshqarish (talaba, o‘qituvchi shaxsi va faoliyatini modellashtirish, ta'lim 
va tarbiya mazmuni, ta'lim faoliyati, ta'lim faoliyati)”. Masalan, A.N.Perminov, 
V.V.Rodchenko, E.V.Gusev, A.V.Paleshkin, N.V.Dyachenko, E.R.Sadretdinovalar 
“Raketa va koinotdan foydalanish va boshqarish bo‘yicha mutaxassislarni 
imitatsion-modellashtirish o‘quv majmuasini va qayta tayyorlashni ifodalovchi 
o‘quv jarayonining simulyatsiya modelini taklif qildilar. Ushbu model matematik 
vositalardan o‘quv maqsadlarida foydalanish imkonini beradi.
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Matematik modellar "miqdoriy va sifat ko‘rsatkichlari o‘rtasida ma'lum 
munosabatlarni o‘rnatishga imkon beradi". Masalan, A. M. Zenevich, S. 
Ya Jukovich o`quv jarayonining matematik modelida o`quvchilarning joriy 
bilim darajasi differensial hisoblash yordamida o`rganiladi. O‘qitishning 
matematik tavsifini tahlil qilish mualliflarga sifatli xulosalar chiqarishga, 
ya'ni o‘quvchilarning joriy bilimlari hajmini o‘qituvchining sa'y-harakatlari, 
o‘quvchilarning qobiliyatlari va ta'lim muhitining xususiyatlari bilan bog'lash 
imkonini beradi.

Tahlil va natijalar. Loyiha asosida o‘qitish, muammo yechishga yo‘naltirilgan 
ta’lim va boshqalar o‘quvchilarning kreativ fikrlash va amaliy ko‘nikmalarini 
rivojlantiradi. Bu yondashuvlar real hayotdagi muammolarni hal qilishda foydali 
bilim va tajriba beradi.

Ba'zi o‘qituvchilar va o‘quvchilar uchun noan’anaviy ta'lim usullariga 
moslashish qiyin bo‘lishi mumkin. An’anaviy ta’limga odatlangan o‘quvchilar 
noan’anaviy yondashuvlarni qabul qilishda qiyinchiliklarga duch kelishlari 
mumkin.

Noan’anaviy ta’lim asosan texnologiyalar bilan bog‘liq bo‘lganligi sababli, 
texnologik vositalar va internetga kirish imkoniyati cheklangan joylarda ta’lim 
olish imkoniyatlari pasayadi. Shu bilan birga, texnologiyalarga qaramlik ba'zi 
muammolarni ham keltirib chiqarishi mumkin.

Noan’anaviy yondashuvlarda o‘qituvchilarning talabalarning bilimini 
baholashi va ta’lim jarayonini boshqarishi murakkabroq bo‘lishi mumkin. Bu 
o‘quv jarayonining nazorati va sifati bo‘yicha yangi metodlarni talab qiladi.

Bugungi kunda ta’lim jarayonida noan’anaviy yondashuvlar katta ahamiyat 
kasb etmoqda. Barcha o‘quvchilar uchun bir xil usul samarali bo‘lmasligi mumkin, 
shuning uchun noan’anaviy metodlar ta’lim tizimining moslashuvchanligini 
oshiradi. Har bir o‘quvchining ehtiyojlari, qobiliyatlari va qiziqishlariga mos 
keladigan usullarni qo‘llash orqali ta’lim sifatini oshirish mumkin.

Aralash ta’lim (blended learning) va loyiha asosida o‘qitish kabi usullar 
o‘quvchilarning nafaqat nazariy bilimlarini, balki amaliy ko‘nikmalarini ham 
rivojlantiradi. Masofaviy ta’lim esa pandemiya kabi kutilmagan vaziyatlarda 
ta’lim jarayonini davom ettirish imkoniyatini yaratdi.

Zamonaviy ta'lim jarayonida axborot modellari muhim o‘rin tutadi. Axborot 
modeli - ob'ektni ushbu ob'ektning muhim xususiyatlarini tavsiflovchi axborot 
orqali tasvirlash, tasvirlash maqsadi nuqtai nazaridan rasmiylashtirilgan va har 
qanday moddiy muhitda belgilar, tasvirlar yordamida qayd etilgan.

Majoziy belgilar modellarini kompyuterda amalga oshirish uchun siz matn 
protsessorlarida jadval protsessorlari, vektor grafik muharrirlari va vektor chizish 
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vositalaridan foydalanishingiz mumkin. Bilim xaritalari ("xotira xaritalari", 
"kontseptual xaritalar", "aqliy xaritalar", "aql xaritalari") tobora ko‘proq 
foydalanilmoqda, "bilimlarni yangilash bosqichida, darslik bilan mustaqil 
ishlashda, birlamchi assimilyatsiyani tekshirishda, ish paytida foydalaniladi". 
Bunday xaritalarni ishlab chiqish maxsus dasturiy ta'minot va tarmoq xizmatlari 
(Visual Mind, FreeMind , XMind , VUE; Bubbl.us, MindMeister.com , Mindomo.
com ) yordamida amalga oshirilishi mumkin .

Belgilangan modellar guruhida biz og'zaki (tabiiy va sun'iy tillarda qurilgan) va 
matematik modellarni ajratib ko‘rsatamiz. Kompyuterning og'zaki modellashtirish 
vositalari (matn muharrirlari va protsessorlari, belgilarni aniqlashning optik 
tizimlari, ilmiy hujjat muharrirlari, nashriyot tizimlari, belgilash tillari va 
gipermatnni manipulyatsiya qilish) ta'lim axborot vositalari (bosma va elektron) 
bilan bog'liq tuzilgan, tushunarli o‘quv matnlarini yaratishga yordam beradi.

Amalga oshirish usuliga ko‘ra matematik modellar analitik, raqamli va 
simulyatsiya bo‘lishi mumkin. Modelning raqamli amalga oshirilishi tajriba 
bilan taqqoslanadi. Simulyatsiya modellashtirishda "simulyatsiya qilingan 
ob'ektning mantiqiy-matematik modeli - bu kompyuter uchun dasturiy ta'minot 
to‘plami shaklida amalga oshirilgan ob'ektning ishlashi uchun algoritm". Bunday 
holda, model o‘rganilayotgan ob'ektning xususiyatlarini uning ishlash jarayonini 
belgilovchi o‘zgaruvchan omillarga qarab dinamikada aniqlash imkonini beradi.

Bugungi kunda matematik modellarni amalga oshirish uchun kuchli dasturiy 
vositalar yaratilgan. Shuning uchun ma'lum bir fan sohasida tuzilgan belgi modeli 
ko‘pincha matematik modelga, so‘ngra kompyuterda matematik modellashtirish 
(mikrokalkulyatorlar, dasturlash tillari va tizimlari, matematik hisoblar uchun 
dasturiy ta'minot paketlari, dasturlar) yordamida amalga oshiriladigan kompyuter 
modeliga tushiriladi. Bu vositalarni matematik va kompyuter modellashtirishni 
o‘rgatishning didaktik vositalari hamda axborot texnologiyalari asosida o‘quv va 
ilmiy-tadqiqot ishlarini olib borish vositalari sifatida tasniflash mumkin. Dasturlash 
tillari va tizimlari ham kompyuterni modellashtirish vositasi, ham kompyuterni 
modellashtirish vositalarini yaratish vositasidir. Masalan, StarLogo tili va 
NetLogo dasturlash muhitidan foydalanish o‘qitish uchun noyob simulyatsiya 
muhitlarini yaratish imkonini beradi. Bu muhitlar real dunyoning murakkab hodisa 
va jarayonlarini modellar va tajribalar orqali o‘rganish imkonini beradi. Hozirgi 
vaqtda o‘yinga asoslangan ta'lim texnologiyalarini kompyuter simulyatsiyasi 
texnologiyalari bilan birlashtirish uchun yondashuv qo‘llanilmoqda, bu esa 
"xavflar, xarajatlar va sanktsiyalar nuqtai nazaridan xavfsiz sharoitlarda ijtimoiy 
va kasbiy faoliyatning muayyan shakllarini boshdan kechirish imkonini beradi. 
Treningda ishlatiladigan simulyatsiya muhitining yana bir misoli MARS muhitidir. 



МУҒАЛЛИМ ҲӘМ ҮЗЛИКСИЗ БИЛИМЛЕНДИРИЎ

240

“MARS muhitining uslubiy asoslari “Tizimlar nazariyasining matematik asoslari 
(MOTS)”, “Qurilmalar va tizimlarni kompyuterda modellashtirish”, “Elektr 
zanjirlarini kompyuterda modellashtirish” va “Avtomatik boshqaruv nazariyasi” 
kabi kurslarning oʻquv dasturlariga kiritilgan.  O‘qitishda kompyuterli imitatsion 
modellashtirish muhitlaridan foydalanish o‘quvchilarning aql-zakovati, mantiqiy 
tafakkuri va tasavvurini rivojlantirishga yordam beradi.

Modellashtirish va yangi axborot texnologiyalari, ular orqali o‘quv jarayonini 
imitatsiya qilish algoritmi shakllantiriladi. Bunday algoritm, birinchidan, 
individual ta'lim strategiyasini belgilashga, ikkinchidan, zarurat tug'ilganda, 
o‘quv maqsadiga erishish uchun o‘quv jarayonining har bir bosqichida o‘rganish 
parametrlarini moslashtirishga imkon beradi. Muayyan o‘quv xususiyatlarining 
qiymatlari ko‘rinishidagi o‘quv natijalari ma'lumotlar bazasida aniq ko‘rsatilgan 
va o‘z navbatida o‘quv jarayonini to‘g'rilash uchun tahlil qilinishi mumkin.

Xulosa va takliflar. O‘qitishda yangi modellashtirish texnologiyalaridan 
maqsadli foydalanish, bizningcha, yangi sifatdagi bilimlarni shakllantirishga 
yordam beradi. Modellarni tadqiq qilish va umumlashtirish, ularni modellashtirish 
vositalariga ko‘ra tasniflash bugungi kunda mavjud bo‘lgan yondashuvlarni 
tuzilishiga va pedagogik loyihalashda amaliy foydalanish uchun ular o‘rtasida 
ongli tanlov qilishga imkon beradi. Muayyan usul yoki modelni tasniflash yoki 
tanlash uchun o‘qituvchilar tadqiqot usuli va pedagogik muammolarni hal 
qilish vositasi sifatida modellashtirish bo‘yicha chuqur bilimga ega bo‘lishlari 
talab qilinadi. Zamonaviy ta’lim jarayonida noan’anaviy yondashuvlar ta’limni 
o‘zlashtirish samaradorligini oshirishda, o‘quvchilarning ijodiy va analitik fikrlash 
qobiliyatlarini rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Garchi bu yondashuvlar ba’zi 
qiyinchiliklarni keltirib chiqarsa ham, ularning afzalliklari zamonaviy ta’lim 
tizimida katta ahamiyatga ega. Shu sababli, noan’anaviy usullarni qo‘llash va 
ularni an’anaviy ta’lim bilan uyg‘unlashtirish orqali yanada samarali va qiziqarli 
ta’lim muhitini yaratish mumkin.
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